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W niedzielę wyszła stąd pierwsza kolu­
mna jazdy korpusu Rossyyskiego powracające­
go z Francyi na mieysce iey przeznaczone, a 
druga nadciągnęła.

.......... II

z Wiednia 23 Stycznia
Dwór nasz przywdział żałc-bę na dni 18 

z powodu śmierci Królowey Hsszpańskiey, a 
Królewney Brezylsko - Portugalskicy.

Podczas pobytu Cesarstwa naszych w kra­
jach Włoskich Arcy-Xiążę Następca tronu 
poiedzie do Munich, w celu iak słychać za­
ślubin. 5

W rzadkiey bardzo starości umarł nie­
dawno w Węgrzech w debrach Hrabiego Sehón 
bom Gregorz Spicring, bo w 120 roku ży­
cia. Jle naystarsi ludzie zapamiętać. go mogą, 
nigdy nikt niewidział go gniew ającego się, ani 
złorzeczącego niesłyszał. Żona, z którą miał 
8 synów i 5 córek, umarła niedawno, maiąc 
lat 88-

Gdy Cesarz Rossyyski dnia 24 Grudnia 
przez Bobrau przeieźdźał ^wiórka między 
Fridek i Teschen ), zatrzymał się, i wstąpiw­
szy do Proboszcz^ mieyscowego, kazał mu się 
I(lo kościoła zaprowadzić. Uklęknął Monarcha 
przed wielkim ołtarzem; a że to był właśnie 
dzień urodzin Jego, prosił Proboszcza, aby 
połączył modły swe z modłami lego, i aby mu 
pobłogosławił. Co gdy się stało , pomodliwszy 
się leszcze, ruszył w dalszą drogę, udarowaw 
szy wprzód sowicie Kaftana.

,Q.

z Berlina s6 Stycznia.
Nowem postanowieniem Królewskiem 'd. 

11 z. mca dotychczasowe Ministeryum policyi 
wcielone -zostało do Ministerstwa spraw we­
wnętrznych. Minister Stanu i Policyi Xiążę 
Wittgcnjiein otrzymał na mieysce ustaiących 
iego obowiązków wydział interfessów domu i 
rodziny Królewskiey, oraz wszystkiego, co 
się tycze dwortl i urzędów dworskich, dotąd 
pod kierunkiem Kanclerza Królestwa zostają­
cych.

Na przełożenie poselstwa Pruskiego w 
Rzymie, pozostające pod panowaniem Prusk em 
części Biskupstwa Kujawskiego i Pomorsk ego, 
doud -od względem duchownym do te­
goż Btskttr.stwa w Polsce n leżące, są od nie­
go oddzielane, i będą tymczasowo zostawały 
pod zarządzeniem byłego Kujawskiego Officy- 
ała, Kanonika Rosolkiewicza.

W ./lku i sgranie rozesłano duchowieństwu 
katolickiemu następujące przepisy: „ Na przy­
padek malźeńs'w nieiednego wyznania chrze- 
ściiańskiego, cbce Stolica Apostoł ka, żeby 
strona Wyznania katolickiego zobowiązała się 
wychowywać dzieci płci oboiey w wierze 
Rzymsko Kstohckiey,, i żeby na takie zobowią­
zanie się strona wyznania innego zezwoliła. 
Gdyby zsś novzcżeńcy na to nie przystawali, 
natenczas duchowny oświadczy im, że ani za­
powiedzi, ani błogosławieństwa nie otrzyma- 
rą- »

W Trackenen. w Litwie Prtuk.ey niejaki 
Mateusz Pity obchodź ł dnia igo b. mca Se- 
Hicę urodzin swcich. Ma Łroie dźieci, 24ch
Wków, 11 prawnuków, 

i
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Podług nowy taryfy celney dis Pruss , 
płaci się cła od cetnsrs przędzy Inianey nie- 
wyrobioney, morzem do Anglii odchodzącey, 
4r. dobre grosze; zas od takieyźe lądem w in­
ne krsie wypowadzaney dna talary- (.Dwa- 
naście razy więcey-).

Od Menu ty Stycznia.
Hrabia 'Buol Schauenślein pełnomocnik 

A ”tr>ac<i, przodkiuący w naradach seymo- 
wych, spodziewany co ch*ila w Frankfurcie. 
— Poseł Bawarski Pan jlretin iuź tatn przy­
był , a spodziewany ieizcze Pan Pfefjel także 
ze strony Bawary: co do nteresów z W. Xięz- 
twem Badeńskiem zachodzących. — Hrabia 
Buol - Schaucnśłein rua mieć bardzo ważne 
przepisy, które wiezie z Wiednia dia Seymu 
Niemieckiego. — Jnteresa woyskowe LigiNie- 
mieckiey załatwiają się w Wiedniu , i są bar­
dzo ohskie zupełnego ukończenia. 2

Pan Martens roseł Hanowerski przvSey- 
mie * Franścrcie rozesłał wszystkim innym 
Posłom IcKładny opis wydarzonego roku prze-' 
sztego mięaay studentami w Getyndze rozru­
chu, załączane prtytem stosowną notę z we­
zwań t,r., ażeby zayto się postanowieniem o- 
gólnycn zasad dla wszystkich Akademiy, kładą­
cych tamę podobnym zayściom.

Była Króle i t H szp ńska, małżonka $0- 
zda Bonapai t-go , wyieżaza tey ieszcze wio­
sny z Frankjortu do Atnaryki z całą rodziną 
swoia. . '

Pan lietzebue opuszcza także Niemcy , 
i powraca do Estiandci.

Wielki X:ążę Badeński mianował Jenera­
ła Ma ora Góltz Jenerał Porucznikiem , a Je- 
at riła-Porucznika Tettenborn Jenerałem jazdy. 
Na-zeinym Dyrektorem poczt został Referen 
darz F^nenberg, a Baron Hacke Minister Sta­
no uostał wysłużoną' pensyą.

Zwierzęta w menażeryidworskiey w Karls- 
ruhe będą w j rzyszłym miesiącu sprzedane 
przez publiczną licytacyą.

W wielu okolicach nad Renem, panowała 
okropna trwoga, szczęściem u tych tylko , 
kór.rn przepowiadania Pani Kriidener i Mul­
lera głowę zawróciły. Było to z powodu zbli- 
żaiąc-go «ę dnia 13 Stycznia , który niesły­
chane zd«rzen:a miał przynieść. Wielu z lę* 
kiiwych pisali do Millera, aby ich oświecił, 
czego dnia tego spodziewać się maią? Śmiał się 
ziku zapewne ten nowoczesny prorok od- 

dopiero za 3 miesiące wie-

t bieraiąc listy, bo zapowiedziany dzień był taki, 
i iak wszystkie inne, Teraz puszczono znowu 
■ wieść, że nadzień i$ty zapowiedziane nad- 

zwyczayne wypadki n e w Europie zayść mia­
ły, i że o nich 
dziać będziemy.

Sala przeznaczona na obrady Seymowe 
w Munich tak iest obszerna , źe sama galcrya 
przeszło 250 słuchaczów pomieścić może. 
Jest więó większa od sali Jzby niższey w Lon­
dynie.

Brak wody po niektórych mieyscach w gó­
rach Alpach tak był wielki, że za garniec 
wody płacono po 3 kraycary.

W sprawie Pana Ojfnęr Poczmaystra bez 
przyczyny z urzędu usuniętego, i lat kilka wię­
zionego, podał obrońca tegoż drogą sądowsj 
przełożenie Królowi Bawarskiemu ułożone z 
wianem dla niego uszanowaniem , lecz bez 0- 
grodk: , a dob Lnie za praw dą i sprawiedliwo­
ścią obstaiące. Król nie tylko nie wziął sazłe 
kroku tego, ale owszem przychylił się ws 
wszystkim do położonych nieiako warunkowych 
punktów prośby, i w skutek tego wyznaczył 
Panu "Offner wszelkiey odtąd pretensyi zrze­
kającemu się | i J tysiąc złotych Niemieckich 
dożywotniey pensyi na mieysca 900 dawaiey 
przez niego pobieranych. — 2.) Córce iógo 
igletniey 3 tysiące złotych Niemieckich posa­
gu. — 3 ) Szesnaście tysięcy raz na zawsze 
iako wynagrodzenie Panu Offner za wszelkie 
koszta i straty, iakie poniósł przez wyrządzo­
ną mu bez wiedzy Królewskiey niesprawiedli­
wość. z

Piszą z Hamburga, że tam oddano w 
tych dniach na pocztę i odebrano istotnie list 
pod takim adresem: — „ Nayiaśneeyszemu 
Rlahmudowi II w Stambule.

W okolicy Frankfortu- była dnia 15 bie­
żącego miesiąca nadzwyczayną burza z grzmo­
tami i błyskawicą. W wiosce New yseahurg 
wiatr gwałtowny pozrywał z domów i z kościo­
ła dachy, ppwyrywał okna, ławki w kościele 
i wszystko poprzewracał, w znaczney nawet 
części na kawałki pogruchotał.

Podczas pobytu w Weymarze Cesarzo- 
wey Rossyyskiey Matki przedstawiono iey zgro­
madzone' Stany, z któremi Nayiaśnieysza Pani, 
a szczegółniey z deputowanymi Stami Włościań­
skiego, łaskawie rozmawiała. — p&nGóthe do­
stał w podarunku k' Atowną, z wizerunkiem tey 
Cesarzowey, 147 bryilantami wysadzoną ta- 
bakierę.
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liśmy nigdy w Wandzi. Dyli cni starsi o- 
demnie, i polegli w woynie na czele korpu­
sów, któremi dowodzili, ieden w artylleryi, 
a drugtna czele iągo pułku ludiowey piecho­
ty w Polsce roku jtSob. ^a byłem leszcze 
Porucznikiem w z^tym pułku iazdy przy woy- 
sku Nudreńskiem roku iąys, a czesn ieji mo­
wa na powyższych stronicach. Przez dochodze­
nie potrzebne dzielił waszemu dowiecie się, 
■iż gdy z kolei moiey na naypierwsze w w&yy 
sku naszem wyniesiony zastałem stopnie, nie 
dostąpiłem ich przez tchórzowską ucieczkę, 
ale w zawodzie moim woyskowym przecho­
dziłem stopniami to wszyftko, co mogło bydż 
przyiemnem młodzieńcowi pałaiącemu świg- 
tym ogniem miłości chwały i oyczyzny, i 
chęcią iey cko^zania. Urodziłem się w Szam­
panii roku we wsi Marc, która w czę­
ści była oyca moiego własnością. IPsze- 
dlem roku ipgy do służby w pułku, konnym 
Królewsko Normandskim, w którym moy 
oyciec był liiyoreni Spodobałem się pene- 
raiowi Desąix przy woysku Nadr&nskićm, a 
szacunek z strony iego byt iąż nagrodą. — 
Mianował mię Adjutantem sw.oim; iako Ka­
pitan w sztabie prowadziłem kolumnę piecho­
ty prawego skrzydła , które przebrnęło rze­
kę Lach dla przecięcia odwrotu nieprzyia- 
ciotom na drodze z Munich do Eriedbergar 
i w bitwie tego imienia pod Auszpurgiem, 
gdzie ^enei ai Moreau roku Zpyó dowodził. 
Za ten czyn odebrałem szczególną od ówcza- 
s owego Rządu pochwałę. Następnego roku , 
ia także dowodziłem częścią dywizyi Aerce- 
reda Yandamme, która >naypierwey wśród 
dnia i walcząc przebyła Ren pod Strasbur­
giem. Zn ten czyn zojtałem dowódcą bata.'' 
liionu. Odtąd należałem czynnie do różnych 
bitew, które sam opisałem. Czytając le MĆPa- 
nowie osądzicie, czyli dla osiągńienia. nay- 
pierwszych w kraiu moim zaszczytów uży­
łem sposobów innych, a nie takich, do któ­

rych przyznawać się iesl chlubno. — f eęlem 
i t. d.

■ Niążę Rorigo.

W Królestwie Bawarskim ponowiono ; 
znowu dawne urządzenie zabraniające wszystkim 
urzędnikom do stoi cy zprowincyi bez potrze­
by służbowey przybywania. Postanowienie ta 
kowe rozciągnięto i do duchownych. Urzędnik 
chcący iechać do Muntch, powinien mieć wy­
raźne na to pozwobenie Królewskie.

Dway postylioncw ie Niemieccy wioząc 
każdy osobno na otwartym wózku żyda, zie- 
chali sie na wązkiey drodze. Niechciał ieden 
drugiemu ustąpić , a stąd przyszło do obelg i 
pogróżek. Nareście ieden smagnąwszy biczem 
ku drugiemu, ugodził żyda iego. Postylion u- 
godzohegp rozgniewany krzyknął; $eśli bić 
będziesz żyda moiego, i ia twoiego biczem 
okładać będę. Tamten-smagnął znowu biczem 
żyda iego, a ten toż samo zaraz uczynił z 
drugim żydem, co trwało, aż póki oba żydzi 
nie zatamowali walki, im tylko szkodliwey> 
przez dopomożęnie posty łiohom, aby .eh wóz­
ki przeszły’ wedle siebie.

Dziennik Frsnkfortski na żądanie Xięcia 
Róńigo ^Sonary') mieszkającego w Smirnie 
ogłosił następujący list:

Do ^Patiów składających towarzystwo 
woyskowych i uczonych, pisarzew dzieła pod 
tytułem; Zwycięstwa, podbicia, klęski i woy 
ny domową Francuzów od roku 1792 do 1815- 

w Smirnie 1 Grudnia 1818.
MCPanouie'. Czytniąc szacowne dzie­

ło , przez które star asie się kroniki nasze 
zbogacić, widziałem, żeście postanowili przy­
dawać do każdego tomu tabellę imion i 
miętysce urodzenia każdey z osób, które w o- 
pisie zdarzeń przytoczycie. Wszakże, na 
stronicach Zoo iz.totey drugiego tomu czyta- 
iąc szczegóły kampanii roku wWan 
dei, gdzie ieR mowa o Jfener ł- Adjutancie 
S&v^ry, nic uoczytuię się imienia, ani miey 
sca urodzenia iego, w braku czego może kto 
wziąć mnie, łub którego z braci moich za 
niego. Ani oni, cni ia., nie byliśmy nigdy 
$cnerał- Adiutantami, który to stopień bio-' 
rą cieślo w obcych woyskach' za Ropień od 
powiadąiący stopniowi Adiutanta, wcale in­
ny w naizem woysku. Chociażby nawet czy­
ny tegogenerał • Adjutanta, którego przy­
tacza cie , buły chwalebne, żądani atoli spro 
iłowania dwuznaczności, na którąś miałbym 
prawo utyskiwania, i oczekuię tegoż sprofio 
wania od bezstronności tuaszey, nie sądząc,- 
aby nieszczęśliwy ślan móy polityczny miał 

am służyć za pobudkę niedonia na to ba 
naści; Ani ia, ańi bracia moinie służy­

z Paryża jó Stycznia.
Zapewniała, iz ńsmaszczeęie Króla odbędzie 

się dnia 3 Maia, w rocznicę powrotu iego 
do stolicy roku 1814- Dn a tego przyboczns 
gwardya piesza Królewska przywdzieie pier­
wszy raz nowy mundur, który iuż robią, maiący 
bydż bardzo pięknym.
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Bawiący tu Angielski Xiążę Gloucester, 
zwiedzi! w towarzystwie Marszałka Xięcia Bel- 
lune szkołę woyskową, a wczoray P. Stuart 
Poseł Angielski wielki bal dla niego wypra­
wił.

Ustawa Królewska z dnia 13 b. m. przy­
wróciła wystawianie w pewny h czasach na wi­
dok publiczny płodów rękodzielni francuzkich. 
Pierwsze nastąpi d. 25 Sierpnia r. b. na gale- 
ryach i salach pałacu Lowre, a drugie w r. 
1521. Pożn^ysze wystawiania dziać się bę­
dą w oznaczonym przez Króla czasie, a nie 
póżniey, iak co 4 lata.

Wszyscy Pułkownicy w pieszey i kon- 
ney gwardyi Królewskiey będą pełnili służbę 
w stopniu Marszałków Polnych, czyli po da- 
wnemup Jenerałów Brygady.

Jenerał Ezcellmans, ieden w wygnań­
ców, otrzymawszy od Króla pozwolenie powró­
cenia do oyczyzny, wkrótce przybędzie do Paryża.

Powrócił tu ze Stambułu X ądz Forbin 
Janson, i miał posłuchanie u Króla.

Miasto Paryż miało w upłymonym roku 
przeszło 33 milony franków dochodu.

Rozmaite teatra i przedsiębiercy zabaw 
wieyskich w Paryżu mieli w przeszłym roku 
5,007,526 franków dochodu.

Akademifa napisów i pięknych nauk uchwa- 
1 la przeniesienie z muzeum do kościoła S. 
Germana popiołów trzech sławnych uczonych 
naszych: Descartes, Mantfaucon i Mabillon.

Królewska szkoła muzyki i deklamacyi roz­
dała celującym uczniom 30 nagród w narzę­
dziach i zbiorach muzycznych, tudzież w dzie­
łach dramatycznych.-

Nowa pięcioaktowa traiedye pod napisem 
Hekuba, grana w tych dniach na Teatrze Frań 
cuzkim, tak się niespodobda / że iey, nawet 
mimo talentów i usiłowań w graniu Pana Lafon 
i Panny Duchesnois, nie dosłuchano do końca.

Wschodzić tu będzie nowy dziennik wy­
dawany przez Pana Martirwille pod t tułem 
Chorągiew biała, z napisem Niech żyle Król'.

Dzienn k Strasburski doniosł, iź Marsza­
łek Xiążę Raguzy {Marniont') dał soo fran­
ków do składki na pomnik, który w Strasburgu 
będzie wystawiony Jenerałowi Kleber zabite 
mu niegdyś wEgi cie. Tenże dziennik umie­
ścił list Xięcia Leuchtenberg (Eugeniiusza 
Beaukarnais^ do Jenerała Dubreton prezesa 
■wydziału zbierającego tę składkę, któremu na 
ten koniec wexel przesłał.

W skrawie Jenerała Canuel z Panami Fab- 
vier i Sainnecille o potwarz w wzajemnych 

pismach drukiem ogłosżonych adwokat Kró­
lewski P. Mars wniósł, że wyrażone w nich 
czyny są potwarzą, i radził, aby pod wzglę­
dem kodexu cywilnego P. Fabvier skazany był 
na zapłacenie 200 fr: a P. Sainnetille i Jene­
rał Canuel na tOo fr: każdy, a wszyscy że­
by koszta sądpwe ponieśli. Trybunał posta­
nowił wydać dziś w tey mierze wyrok.

Pan Christian,dyrektor konserwatoryutn 
Królewskiego kunsztów i rzemiosł w Paryżu 
wynalazł,'a raczey wydoskonalił zupełnie , no­
wą machinę obrabiania lnu i konopi bez uży­
cia oddzielnych na to suszarni, lub niebezpie­
cznego od ognia suszenia ich w piecach do­
mowych. Na rozkaz rządu wydał on dzieło 
w tey mierze z rycinami, nietylko sposób ob­
chodzenia się ze lnem lub konopiami, lecz i 
sposob zrobienia samemu sobie teyźe ma­
chiny dokładnie opisuiące. Machina ta sest 
bardzo prosta z drzewa. Z użycia iey wyni­
kają następujące korzyśbi: — że, iak się 
wyżey powiedział*, niebezpieczne od ognia i 
szkodliwe zdrowiu dotychczas używane lnu lub 
konopi suszenie staie s>ę zupełnie niepotrze­
bnym ; że nietylko poprawna tym sposobem 
przędzę, ale nadto niepsuie się iey tak wiele; że 
bez porównania mniey wymaga rąk, do upra­
wy przędzy potrzebnych; że gdy suszenie zu­
pełnie upada, odtąd len i konopie tam nawet 
siane i uprawiane bydż mogą, gdzie dotych­
czas dla braku wody lub drzewa zupełnie za­
niedbane były; nareszcie, wiele innych korzy­
ści iuż to w szczególności dla wszystkich wła­
ścicieli ziemskich i dla fabryk, iuż też i dla 
krsiu każdego wystawia co do oszczędności na 
bawełnie, którą t*k.wydoskonalony i ulepszony 
gatunek lnu zascę ować może. '

z IFioch 8. Stycznia.
Wielkie odmiany zamierzone przez Rząd 

Oboiey Sycylii zaczynaią przychodzić do skutku. 
Nowe urządzenie sądownictwa ma iuż moc swo- 
ię w właściwem Królestwie Neapolitańskiem, 
przez które wszystkie sądy panów po majętno­
ściach i gminne są zniesione, a trybunały Kró­
lewskie na wzór Francuzkich zaprowadzone. 
— Teraz rozciągnął Król toż urządzenie do 
drugiey części Królestwa, to iert, doSycylii.

Dnia 16 Grudnia była w mieście Laualet* 
te na wyspie Malcie wielka uroczystość zapro- 
wadzena nowego orderu rycerskiego, ustano­
wionego na cześć narodu Maltańskiego. Gu­
bernator wyspy jest Wielkim Mistrzem tego 
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orderu, zwanego Świętego Jerzego i Świętego 
Michała. Ozdobą iego iest siedmioroźna gwiaz­
da, w podobieństwie do gwiazdy Legii hono- 
rowey we Francyi. Na emalii w środku iest 
z iedney strony wizerunek S Jerzego, a z dru- 
giey S. Michała. Ponad gwiazdą korona Kró­
lewska. Wstęga iest szkarłatna z błękitnęmi 
brzeżkami.

Dnia gogo Grudnia doświadczano w We- 
necyi machiny hidranliczney, czyli pompy, słu- 
źącey do gaszenia pożaru, a doświadczenie to 
udało się iak naypomyślniey. Pompą tą docho­
dzi woda do wysokości gmachów. Szczegól- 
nieyszym trafem, teyże nocy wszczął się praw­
dziwy pożar, przy czem ta machina okazała 
się użyteczną.

z Londynu Zg Stycznia.
■ ( Dla ciągle panuiącego południowo 

zachodniego wiatru dwie ostatnie poczty an­
gielskie, to ieśi. z dnia z^ i zg nieprzyszly 
ani do Hamburga, ani do Bremy')

Poseł Francuzki Margrabia d'Osmond 
miał przed kilku dniami długą rozmowę z Lor­
dem Castlereagh.

Spodziewane odmiany w Mjnisteryum na- 
szetn nienastąpią zapewne, bo żdaie się, że 
Ministrowie iuż się zgodzdi w tern, coby od­
mianę konieczną czyniło.

Sławny $oxef Lancaster, wynalazca no­
wego sposobu wzaiemnego nauczania, popłynął 
do Ameryki północney.

Okręt ózobeczkowy Monarque wypłynął 
z Dunes, maiący na' sobie dobranych żołnierzy 
ze zmnieyszonych pułków. Już to iest piąty 
okręt, który popłynął za wyprawą dowództwa 
Pana Mac Gregor do Nowey- Grenady w Ame­
ryce.

Nadeszły tu listy z^awy pisane dnia 27 
Września. Donoszą one o rokoszu W Sama- 
rang, gdzie los żołnierzy H 'llenderskich , a 
około 400 mieszkańców legło trupem.

W tych dniach przybył tu do Admirali- 
cyi Porucznik Coghlan z pismęm Gubernato- 
ra na wyspie Swiętey Heleny. Przywiózł tak- 
Że list zawierający takie szczegóły: — „ Smu­
tne zdarzenie zmieszała mieszkańców wyspy 
S. Heleny. Panowie Harrington z Przy ląd 
ka dobrey nadziei posłali na brygu, który tu 
zawinął, poiazd dla Jenerała Bertrand, zamó­
wiony w Jndyi przed kilku miesiącami za wie­
dzą Gubernatora tuteyszego. Jak tylko do­

wiedziano się, źe iest ten poiazd na brygu, 
straszne zamieszanie dało się' widzieć między of- 
liceramize sztabu rozumieiącemi, że w nim mo­
gą bydż gdzie listy do Bonapartego ukryte,- i 
dla tego poiazd ten w drobne kawałki pogru­
chotano, ale żadnego listu nie znaleziono. — 
W skutek zakazu widywania się dworzan Bo­
napartego z mieszkańcami, wierzyciele tame­
cznych Francuzów, nie maią sposobności ode­
brania należytości swoiey. Winni zaś c Fran­
cuzi przeszło 1,000 funtów szterlm: (40,000 
złotych Polskich) pewnemu tuteyszemu domo­
wi kupieckiemu, który ani grosza dostać od 
nich nie może. Każdy boi się wspomnieć pu­
blicznie ich nazw iska, i bydz widzianym na 
tey samey; co oni, stronie ulicy, aby nie" ścią­
gnął na siebie podeyrzenia Gubernatora. Bu- 
duią teraz dla Bonapartego dom O zoo sążni 
od tego, w którym mieszka. Ale phyba za 
cztery lata stanie, i kilka tysięcy funtów szter- 
1 ngów będzie kosztował. Leży iuż dawno 
drzewo przysłane z Anglii na ten nowy dom, 
które obrobione trzeba windować rękami na 
górę. — Nigdy teraz Bonaparte n e wycho­
dzi z swego mieszkania, i żaden'Anglik, ani 
nawet Gubernator, nie wie, co się u niego w 
domu dzieie. Widzi go tylko niekiedy Kapitan 
służbowy, i to przez matę zasłaniają­
cą okno przeciw ogniowi słonecznemu/'

Staraią się u nas, ieśli nie wstrzymać, 
tedy obrobić gdzieindziey kierunek wychodzą­
cych hurmem mieszkańców do Ameryk’. O- 
głaszaią wielkie pożytki, iakieby osiadaiąc-y 
w Nowey-Hollandyi odnieść mogli. Tam ła­
two dostać można grantu, i życie iest tanie. 
Listy z Port-fackson, głównego miasta osady, 
dokąd złoczyńców z Anglii wywożą,takie szcze­
góły ogłosiły: — „ Lepiey tu idą mreressa 
bogatym i ubogim, aniżeli w’ Anglii. Robota 
dzienna nie iest przykra; grunta są dobre i u- 
rodzayne; owoców tyle, że ich hoynie udzie­
lają zwierzętom domowym, i tuczą niemi wie­
prze. Za denar maią tam tuzin brzoskwiń. Mię­
sa funt 7 denarów, a korzec pszenicy 5 szy­
lingów (10 zło: Pol:) kosztuie. Mnóstwo ryb 
i zwierzyny. To prawda, że obok tych ko­
rzyści obyczaiejmieszkań-ów, powiększmy czę­
ści zrodzonych z złoczyńców, lub będących nie­
mi, nie są powabem Mo ósjsdania w tey krai­
nie. Głównieyszą ich namiętnością iest skłon­
ność do mocnych trunków, a to w płci oboiey, 
Żaden dom nie iest bezpieczny od kradzieży, 
ieśli nie iest dobrze strzeżony."

V k
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Bawiący tu Angielski Xiążę Gloucester. 
zwiedzi! w towarzystwie Marszałka Xięcia Bel- 
lune szkołę woyskową, a wczoray P. Stuart 
Poseł Angielski wielki bal dla niego wypra­
wił.

Ustawa Królewska z dnia 13 b. m. przy­
wróciła wystawianie w pewny, h czasach na wi­
dok publiczny płodów rękodzielni francuzkich. 
Pierwsze nastąpi d. ag Sierpnia r. b. na gale- 
ryach i salach pałacu Louure, a drugie w r. 
IŚ21. Pożn^ysze wyttąwiania dziać się bę­
dą w oznaczonym przez Króla czasie, a nie 
późniey, iak co 4 lata.

Wszyscy Pułkownicy w pieszey i kon- 
ney gwardyi Królewskiey będą pełnili służbę 
w stopniu Marszałków Polnych, czyli po da­
wnemu,, Jenerałów Brygady.

Jenerał Ezceltmans, ieden w wygnań­
ców, otrzymawszy od Króla pozwolenie powró­
cenia do oyczyzny, wkrótce przybędzie do Paryża.

Powrócił tu ze Stambułu X ądz Forbin 
Janson, i miał posłuchanie u Króla.

Miano Paryż miało w opłymonym roku 
przeszło 33 mil.ony franków dochodu.

Rozmaite teatra i przedsiębiercy zabaw 
wieyskich w Paryżu mieli w przeszłym roku 
5,007,526 franków dochodu.

Akademifa napisów i pięknych nauk uchwa- 
l ła ‘przeniesienie z muzeum do kościoła S. 
Germana popiołów trzech sławnych uczonych 
naszych: Descartes, Montfaucon i Mabillon.

Królewska szkoła muzyki i deklamacyi roz­
dała celuiącym uczniom 30 nagród w narzę­
dziach i zbiorach muzycznych, tudzież w dzie­
łach dramatycznych.-

Nowa pięcioaktowa traiedye pod napisem 
Hekuba, grana w tych dniach na Teatrze Frań 
cuzkim. tak się niespodob tła , że iey, nawet 
mimo talentów i us'łowań w graniu Pana Lafon. 
i Panny Duchesnois, nie dosłuchano do końca.

Wschodzić tu będzie nowy dziennik wy­
dawany przez Pana Mart inui Ile pod t tułem 
Chorągiew biała, z napisem Niech żyle Król'.

Dzienn k Strasburski doniosł, iż Marsza­
łek Xiążę Raguzy {M ar mant) dał 200 fran­
ków do składki na pomnik, który w Strasburgu 
będzie wystawiony Jenerałowi Kleber zabite 
mu niegdyś w Egi cie. Tenże dziennik umie­
ścił list Xięcia Leuchtrnberg {Eugeniiusza 
Beauharnais') do Jenerała Dubreton prezesa 
wydziału zbierającego tę składkę, któremu na 
ten kon.ec wexel przesłał.

W skrawie Jenerała Canuel z Panami Fab- 
vier i Sainneuille o potwarz w wzaiemnych 

pismach drukiem oglosżonych adwokat Kró­
lewski P. Mars wniósł, że wyrażone w nich 
czyny są potwarzą, i radził, aby pod wzglę­
dem kodexu cywilnego P. Fabuier skazany był 
na zapłacenie 200 fr: a P. Sainneiille i Jene­
rał Canuel na too fr: każdy, a wszyscy że­
by koszta sądowe ponieśli. Trybunał posta­
nowił wydać dziś w tey mierze wyrok.

Pan Christian,dyrektor konserwatoryum 
Królewskiego kunsztów i rzemiosł w Paryżu 
wynalazł,'a racz«y wydoskonalił zupełnie , no­
wą machinę obrabiania lnu i konopi bez uży­
cia oddzielnych na to suszarni, lub niebezpie­
cznego od ognia suszenia ich w piecach do­
mowych. Na rozkaz rządu wydał on dzieło 
w tey mierze z rycinami, nietylko sposób ob­
chodzenia się ze lnem lub konopiami, lecz i 
sposob zrobienia samemu sobie teyźe ma­
chiny dokładnie opisuiące. Mach na ta iest 
bardzo prosta z drzewa. Z u rycia iey wyni­
kają następujące korzyści: — że, i»k się 
wyżey powiedziałv, niebezpieczne od ognia i 
szkodliwe zdrowiu dotychczas używane lnu lub 
konopi suszenie siaie się zupełnie niepotrze­
bnym; że nietylko poprawia tym sposobem 
przędzę, ale nadto niepsuie się iey tak wiele; że 
bez porównania mniey wymaga rąk, do upra­
wy przędzy potrzebnych ; że gdy suszenie zu­
pełnie upada, odtąd len i konopie tam nawet 
siane i uprawiane bydż mogą, gdzie dotych­
czas dla braku wody lub drzewa zupełnie za­
niedbane były; nareszcie, wiele innych korzy­
ści inż to w szczególności dla wszystk ch wła­
ścicieli ziemskich i dla fabryk, iuż też i dla 
kraiu każdego wystawia co do oszczędności na 
bawełnie, którą t«k.wydoskonalony i ulepszony 
gatunek lnu zascę ować może. '

z Włoch 8 Stycznia.
Wielkie odmiany zamierzone przez Rząd 

Oboiey Sycylii zaczynaią przychodzić do skutku. 
Nowe urządzenie sądownictwa ma iuż moc swo- 
lę w właściwem Królestwie Netpolitańskiem, 
przez które wszystkie sądy panów po maiętuo- 
ściach i gminne są zniesione, a trybunały Kró­
lewskie na wzór Francuzkich zaprowadzone. 
— Teraz rozciągnął Król toż urządzenie do 
drugiey części Królestwa, to iert, do Sycylii.

Dnia 16 Grudnia była w mieście Laualet* 
te na wyspie Malcie wielka uroczystość zapro- 
wadzen a nowego orderu rycerrkiego, ustano­
wionego na cześć narodu Maltańskiego. Gu­
bernator wyspy iest Wielkim Mistrzem tego 
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orderu, zwanego Świętego Jerzego i Świętego 
Michała. Ozdobą iego iest siedmiorożna gwiaz­
da, w podobieństwie do gwiazdy Legii hono- 
rowey we Francyi. Na emalii w środku iest 
z iedney strony wizerunek S. Jerzego , a z dru- 
giey S. Michała. Ponad gwiazdą korona Kró­
lewska. Wstęga iest szkarłatna z błękitnęmi 
brzeżkami.

Dnia gogó Grudnia doświadczano w We- 
necyi machiny hidrauliczney, czyli pompy, słu- 
źącey do gaszenia pożaru, a doświadczenie to 
udało się iak naypomyślniey. Pompą tą docho­
dzi woda do wysokości gmachów. Szczegól- 
nieyszym trafem, teyże nocy wszczął się praw­
dziwy pożar, przy czem ta machina okazała 
się użyteczną.

z Londynu tg Stycznia.
( Dla ciągle panuiącego południowo 

zachodniego wiatru dwie ostatnie poczty an­
gielskie, to iest. z dnia i tg nieprzyszły 
ani do Hamburga, ani do Bremy')

P-oseł Francuzki Margrabia d’Osmond 
miał przed kilku dniami długą rozmowę z Lor­
dem Castler^agh.

Spodziewane odmiany w Mjnisteryum na- 
szem nienastąpią zapewne, bo zdaie się, że 
Ministrowie iuź się zgodzdi w tem, coby od­
mianę konieczną czyniło.

Sławny ^ozej Lancaster, wynalazca no­
wego sposobu wzaiemnego nauczania, popłynął 
do Ameryki północney.

Okręt ózobeczkowy Monarque wypłynął 
z Dunes, mający na sobie dobranych żołnierzy 
ze zmmeyszonych pułków. Już to iest piąty 
okręt, który popłynął za wyprawą dowództwa 
Pana Mac Gregor do Nowey- Grenady w Ame­
ryce.

Nadeszły tu listy z ^awy pisane dnia 27 
Września. Donoszą one o rokoszu w Sama- 
rang, gdzie ioo żołnierzy Holenderskich , a 
około 400 mieszkańców legło trupem.

W tych dniach przybył tu do Admirali- 
cyi Porucznik Coghlan z pismem Gubernato­
ra na wyspie Swiętey Heleny. Przywiózł tak­
że list zawierający takie szczegóły: — „ Smu­
tne zdarzenie zmieszało mieszkańców wyspy 
S. Heleny. Panowie Harrington z Przyląd 
ka dobrey nadziei posłali na brygu, który tu 
zawinął, poiazd dla Jenerała Bertrand, zamó­
wiony w Jndyi przed kilku miesiącami za wie­
dzą Gubernatora tuteyszego. Jak tylko do­

wiedziano się, źe iest ten poiazd na brygu, 
straszne zamieszanie dało się' widzieć między of- 
liceramize sztabu rozumioiącemi, że w nim mo­
gą bydż gdzie listy do Bonapartego ukryte,- i 
dla tego poiazd ren w drobne kawałki pogru­
chotano, ale żadnego listu nie znaleziono. — 
W skutek zakazu widywania się dworzan Bo­
napartego z mieszkańcami, wierzyciele tams- 
cznych Francuzów, nie maią sposobności ode­
brania naleźycości swoiey. Winni zaś c Fran­
cuzi przeszło 1,000 funtów szterlin: (40,000 
złotych Polskich) pewnemu tuteyszemu domo­
wi kupieckiemu, który ani grosza dostać od 
nich nie może. Każdy boi się wspomnieć pu­
blicznie ich nazw iska, i bydz widzianym na 
tey samey; co oni, stronie ulicy, aby nie- ścią­
gnął na siebie podeyrzenia Gubernatora. Bu- 
duią teraz dla Bonapartego dom o 200 sążni 
od tego, w którym mieszka. Ale phyba za 
cztery lata stanie, i kilka tysięcy funtów szter- 
1 ngów będzie kosztował. Leży iuź dawno 
drzewo przysłane z Anglii na ten nowy dom, 
które obrobione trzeba windować rękami na 
górę. — Nigdy teraz Bonaparte n e wycho­
dzi z swego mieszkania, i żaden'Anglik, ani 
nawet Gubernator, nie wie, co się u niego w 
domu dzieie. Widzi go tylko niekiedy Kapitan 
służbowy, i to przez matę zasłaniają­
cą okno przeciw ogniowi słonecznemu."

Starają się u nas, jeśli nie wstrzymać, 
tedy obrobić gdzieinłziey kierunek wychodzą­
cych hurmem mieszkańców do Ameryk’. O- 
głaszaią wielkie pożytki, iakieby osiadający 
w Nowey-Hollandyi odnieść mogli. Tam ła­
two dostać można grnntu, i życie iest tanie. 
Listy z Port-fackson, głównego miasta osady, 
dokąd złoczyńców z Anglii wy wożą, takie szcze­
góły ogłosiły: — ,, Lepiey tu idą mreressa 
bogatym i ubogim, aniżeli w Anglii. Robota 
dzienna nie iest przykra; grunta są dobre i u- 
rodzayne; owoców tyle, że ich hoynie udzie­
lają zwierzętom domowym, i tuczą niemi wie­
prze. Za denar maią tam tuzin brzoskwiń. Mię­
sa funt 7 denarów, a korzec pszenicy 5 szy- 
1 ngów (ibzło: Pol:) kosztuie. Mnóstwo ryb 
i zwierzyny. To prawda, że obok tych ko­
rzyści obyczaje]mieszkańców, powiększ<-y czę­
ści zrodzonych z złoczyńców, lub będących nie­
mi , nie są powabem do osiadania w tey krai­
nie. Głównieyszą ich namiętnością iest skłon­
ność do mocnych trunków, a to w płci oboiey. 
Żaden dom nie iest bezpieczny od kradzieży, 
ieśli nie iest dobrze strzeżony."
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aekdotę. — „ Przy jednym z wetołych o- 
biadów danym przez Xięcia Ormonde £1715 r;) 
powstała żartobliwa sprzeczka o krótkości- pa­
cierzy i modłów^ .— P, William Wiadham 
należący do towarzystwa, w.którem był i Bis­
kup Ałtehury, rzekł, że naykrótszą, iaką kiedy 
słyszał modlitwę, była następująca odmówiona 
przez żołnierza przed samem rozpoczęciem 
potyczki- w tych słowach:- „ Boże xlituy się 
nad duszą mota, iezeli tylko mam duszę. „ 
Powstał śmiech powszechny, który przerywa­
jąc Biskup rzekł do Pana William: Prawda, że 
modlitwa żołnierza WPana iest bardzo krotka, 
lecz słyszałem nierównie krótszą, również żoł­
nierza, w temźe samem zdarzeniu tak wyrze 
czoną — „ Boże ! gdybym w chwili niebezpie- 
szeństwa miaŁ o tobie' zapomnieć, Ty pamię- 
tay o mnie! „

- ze Sztokolmu iz Stycznia.
Dwór przywdział i4dniową żałobę po 

zgonie W. Xięcia Bodeńskiego.
Król ozdobił orderem miecha P. Resen- 

heim Jenerała w służbie Neapolitanskiey, rodeni 
Szweda. ;

Kommissya wyznaczona w Norwegii do 
trudnienia się umorzenieni papierowych pie­
niędzy podała do pubłczney wiadomości, źe 
dnia 6 b. m. spaliła publicznie za 3,^00/500 
talarów papierowych pieniędzy.

ze Stambułu s,o Stycznia
Za wstawieniem się dworu Pruskiego na­

przód, a potem dworu Cesarsko ■ Ro^syyskiego, 
przyznała nareszcie Porta godność Monarchy 
Krojowi Niderł’nlskiemu, oczęta przez Reis- 
ETendego sprawującemu tam interesa dworu 
Niderlandskiego urzędownie doniosła.

> MMaaaBMe Worowi

A M E R Y K A
Podpisany dnia co Października r. 18^8 

traktat między Posłem Ziedn; Stanów Anie 
ryki pólnocney Panem Gullatin a Angłiią ma 
uwłć przez 10 lat.
- Straszna butza dnia 6 Grudnia przy' Brze­
gach wielka szkodę poczyniła w Bo Sonie, Fi 
lad. I fii i innych mieyscach. Wiele okrętów 
kupurkich częścią zatopiła ze wszystkim, co 
na nich było K częścią mocno uszkodziła.

Morska siła Powstańców Hiszpańsko - A- 
merykańskich w porcie Palparaiso składała się 
dnia 5 Września z 13 okrętów wojennych, mię­
dzy któremi ieden óodziałowy, ieden 42dzia­
łowy, i 6kaprów należycie uzbrojonych, Mnie­
maniem iest, iź wygotowana zupełnie ta wy­
prawa uderzy na Lima, gdzie Hiszpan! nie 
maią nad 2,000 woyska, któremu zaufać mo­
gą. Wypłynęło z^alparaiso 4 kaprów dla 
krążenia po Oceanie Spokoynym. Naywyższy 
Dyrektor rządowy Jenerał Ohiggins przybył 
tam dnia 2 Września dla przyśpieszenia uzbro- 
ienia floty. Woysko Powstańców iest do­
brze ubrane, dobrze płatne i karmione. O- 
prócz miiicyi i artyller zyMów', iest go - g,ooo.

Rozeszła się wieść, że Admirał Powstań­
ców Brion stoczył walkę na morzu z eskadrą 
Hiszpańską niedaleko Guayra^ i znaczne o.d- 

-niósl zwycięztwo. Jeśli się ta wieść ziści, 
zwycięztwo takowe, wielkie korzyści lądowe­
mu woysku Powstańców zapewni. Spodziewa­
no się także ważnego doniesienia ód Jenerała 
Bolinar, który stał 2 woyskiem blisko Guay- 
ra, i miał na przód ruszyć.

Miasto Buenos- Ayres było w wiel- 
kiem poruszeniu po odkryciu spisku w zamiarze 
usunięcia teraźnieyszego Dyrektora naywyż- 
szego Puyredon, którego lud za sprzyjające­
go Portugalczykom uważa, i dla tego nielubi. 
Spisek ten . prowadziły osoby nayznakomitsze, 
z których przeszło iuź 30 przytrzymano i uwię­
ziono. Podzielone są zdania względem wy- 

-miaru kary na przytrzymanych, lecz zdaie się, 
że Dyrektor do ostateczności nie przystąpi. —— 
Był on od-niejakiego czasu ostrzeżony oknu- 
iącym się spisku, i wiedział dzień, w którym 
postanowiono porwać go, a to, w chwili, gdy 
miał według zwyczaju jechać w sobotę do bli- 
skiey majętności swoiey, skąd.w niedzielę.wie­
czorem, do miasta powracał, i Tey- samey no­
cy , którey 'postanowiono pochwycić go, i iak 
iedni mówią, wysłać na przygotowanym iuż 
do tego okręcie, lub zamordować, iak inni 
twierdzą, on wszystkich spiskowych poymać’ 
kazał. Dowódca woyska morskiego Bon Pe^ 
dr o de Aguirre były Minister przy Rządzie 
Zjednoczonych. Stanów, Jenerał Sarrarea by­
ły Dyrektor, i wiele innych osób należało do 
spisku. — O postępowaniu Portugalczyków 
hrówią tam- wszyscy ż- oburzeniem, W Fer^ 
nambyco biorą gwałtem do woyska wie-- 
śniaków na Urg do miasta przyieżdza<ąaych’, i 
wysłano liczne oddziały na prowincye dla przy- 



maszenia wszystkich broń nosić zdolnych miesz­
kańców do służby, których ściągną do Ferndm- 
buco, gdzie ich ćwiczą w obrotach'wóiennyęłi, 
a potem do twierdz i po rozmaitych wyspach 
r.ozsyłAą. Wszystko zapowiada okropne 
wypadki. W Fernambuco przytrzymano i u- 
Więziono przeszło 400 osob, których do Babia, 
wysyłaią. Wielu udało się umknąć, i znaleźli 
schronienie na okrętach Angieisk eh; dla te­
go odtąd żaden okręt z portu niewyydzie aż 
po ścisłem przetrząśnieniu. Poseł ZięJnoczo- 
nych Stanów Ameryki północney opuścił rap-. 
Łownie Rio-Janeiro f co także w nie małe 
wszystkich wprawia zadziwienie, i obawą prze­
raza. Przykre i obelżywe obchodzenie sę z 
Amerykanami, iego ziomkami, ma bydź odda­
lenia się iego przyczyną. Handel tamteyszy 
upadł zupełnie, a brzegi otoczone są statkami 
korsarzy chciwych zdobyczy; — Słychać tak­
że, iż jenerał Powstańców Chyliyskich St. Mar­
tin umarł w Mendom, co nie iest niepodo 
bnem, ponieważ od nieiako czasu mocno był 
chory.

O Szkole trybem Lankasira zalożoney tu 
Homlu mai^tndści Hr; Rumiancowa Kanclerza 
Państwa Rossyyskiego.

Hrabia Rumiańców w miasteczku swem 
Homlu założył szkołę dla włościan podług 
metody Lankaslra. Dla szkoły ey buduie się 
dom murowany dwupiętrowy. Na czterech ie­
go rogach wielkie otHcyny. Na dziedzińcu, bu­
dowle do gospodarskich potrzeb. Znaczney roz­
ległości ziemia na ogród 1 doświadczenia rolnicze 
przeznaczona. Cała ta budowa skończona będzie 
wpołowieprzyszłegolata. Mieszkać w niey bę­
dzie przeszło zoo chłopców, a uezyć się 400 
przeszło. Tymczasem wezwano z Anglii na­

uczyciela, który zobowiązał >ię zaprowadzić 
sposob uczenta Lankastra. W innym murowa 
nym domu wyznaczone są trzy wielkie sale,, 
2 których dwie na mieszkanie dla chłopców, a 
trzecia na naukę. Liczba uczniów iest prze­
szło 50; wszystkie dzieci są /włościan homel­
skich. Dzieci te, me tylko bez naymnieysze- 
go oporu szły do szkoły, ale po większey 
części na prośbę oyców i matek przyięte zo 
stały. Rodzicom zaręczono, że nie dla tego 
dzieci ich wzięte są do szkoły , ażeby potem 
użyte były do obowiązków we dworze; ale 
po skończeniu nauki za dwa lub trzy lata

. pewno powróęone będą do ‘damy, i potom­
ną w stanie włościańskim. Ubożsi włościanie

’ i stąd ieszcze uyrzełi swóy pożytek, źe mały 
ich syn, żadney ieszcze w domowych robotach • 

i nieczyniąey pomocy, a utrzymania potrzebują*
cy, nie będzie mu z tego względu ciężarem, 
bo w szkole ma od dziedzica żywność i odzież. 
Wygody i odzież taka zupełnie im daie się, 
iaką miel by w domu; dla tego chłopiec po- 

i wróciwszy do domu nie będzie miał przyczyny 
' narzekać rta stan swóy po wyysciu ze szkoły.

Podług planu, dzieci uczą się czytać, p;,ać i 
_ rachować, tylko w godzinach porannych, a po 

południu, i niektórych dni zrana, uczą się ręko­
dzieł, rzemiosł,! w powszechności robot po­
łączonych ze stanem rolnika. Teraz w po­
czątku samym dzieci na różne oddziały są po­
dzielone, i robią, iedne u znaydulącyoh się w 
Homlu rzemieślników stolarstwa ,j ciesielstwa , 
kowalstwa, ślosarstwa, krawiectwa, szewstwa; 
drngie uczą się wić powroty, postronki, robić 
rogoże; inne z, wełny robić woyłaki, podcho- 
mącia obuwie,li t. d. W stolarni, przy cie­
ślach; kowalach, szczególniey się uczą' robić 
potrzebne w gospodarstwie rzeczy, narzędzia 
gospodarskie, słowem, tego wszystkiego, co 
do życia domowego włościaninowi iest nay- 
potrzebnieyszem. Latem pracować będą w o- 
grodzie; kończący naukę, uczą się ieszcze 
sposobu polepszenia_gruntów, uprawy różnego 
gatunku zbóż, obehodaenia się z drzewami o- 
wocowemi i sametniż ’ owocami, poznawania i 
uprawy roślin wielce w gospodarstwie użyte­
cznych, w kraiu nieznaiomych, a w klimacie 
naszym-pomyślnie się udawać, i wielkie pożyt-' 
ki w gospodarce przynosić mogących. Dzie­
dzic nie oszczędza nakładów na zaprowadze­
nie takiey edukacyi swych włościan. W sę­
dziwych latach pragnie tylko uyrzeć błogie 
skutki swey dobroczynności; a przeięty wiel­
kością stąd pożytku dla włościan i kraiu, po- 
święcaiąc cząstkę fortuny,. radby co nayrychley 
uyzzeć owoc swych życzeń, starań i pieczo­
łowitości.

OBWIESZCZENIA
Pisarz Trybunatu Cywilnego pierwszey ^n- 

śłancyi IFoiewództwa Mazowieckiego
Wiadomo czyni, komu otem wiedzieć 

należy, że dobra Chruśle z przyległościami, a 
mianowicie z folwarku Byki i wsi Niedzieliska 
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składance się, w Powiecie i Obwodzie Go­
styńskim, Województwie Mazowieckiem leżące, 
do W. Jozefa Zabłockiego prawem własności 
należące, na żądanie W. Konrada Zabłockiego 
w exekucyi przez Komornika Jacka Kosińskiego 
pod dniem 16 Stycznia r. b. zaięte zostały. 
1’rzedażą tych debr dyrygować będzie W. Fran­
ciszek Rinke Patron przy Trybunale cywilnym 
pierwszey Jnstancyi Woiewództwa Mazowiec­
kiego w Warszawie przy ulicy Franciszkańskiey 
pod Nrm 1797 mieszkaiący. — Dobra powyż 
rzeczone przedanemi zostaną z tern wszystkiem, 
iak są w zaięciu przez *Kommorntka zaymuią- 
cego opisane. Zaięcie takowe wręczone® zo­
stało w trzech kopiistch, a mianowicie. 1. W. I 
Fabianowi Gulsk emu Pisarzowi Sądu Pokoiu 5 
Ptu Gostyńskiego pod dniem ig Stycznia 1819 
r.a ręce tegoż Pisarza, s. W. Kommicsarzowi 
Obwodu Gostyńskiego -pod dniem 13 Stycznia 
r. b. 1819 na ręce W. Chuchalskiego iego Se­
kretarza. 3. W. Felixowi Łurzczewskiemu Woy- 
towi Gminy Chruśle pod dniem 20 Stycznia 
1819 roku. Toż samo zaięcie wpisanem zo 
stało do księgi zaaresztowań u W. Strzeduły 
konserwatora hipotek Woiewodztwa Mazowiec­
kiego w dniu 25 Stycznia r. b. 1819, Jako 
też do księgi podóbney zaaresztowań wkan- 
cellaryi Tr .bunału cywilnego pierwszey Jnstan­
cyi Woiewództwa Mazowieckiego w dniu 30 
Stycznia r. b 1819 jwpisanem zostało. Pierw 
sza publikacya zbioru obiasnień warunków J 
dóbr powyż rzeczonych odbywać się będzie 
w m'eyscu posiedzeń Trybunału Cywilnego I. 
Jnstancyi Woiewodztwa Mazowieckiego w dniu 
22 Merca 1519 roku o godzinie 10 z rena.

Działo się w Warszawie w Kancellaryi 
trybunału cywilnego I. Jnstancyi Woiewodz­
twa Mazowieckiego dnia 30 Stycznia 1319. 
roku.

Żmiehowski, Pisarz.
Wywieszono dn:a 30 Stycznia 1819 roku. 

Zmichowski, Pisarz.

A u k c y a
Niżey podpisani Syndycy tymczasowi 

do upadłey massy Michał* Daskand kupca 
urzędownie poftancwieni, "iosownie do K 
dexu handlowego x>ęgi III. Rozdziału VI Od­
działu II artykułu 55 uwiad^mtai^ pubhcz- 
ność, iż rzeczy ruchome do upadłości Mi- 
cbała Dasktnd należące, iakoto, wfią-ki 
różnego ga tur ku i k dorn, frecdzle, szf ki, 
chustki różnego gatunku, krepy, rękawicz­

ki w różnych kolorach damfkie i mgzkie, 
kapelulsze damlkie różnego gatunku i kolo­
ru, konfitury, wódki lawendowe, różne fla- 
szeczki z perfumami, wody, pachniące, po­
mady, mydła francuikie, grzebienie szyl- 
kretowe, papier różnego koloru, koperszty- 
chy, pióra do kapeluszów damskich, ma­
china machoniowa graiąca, grzebienie w pe­
rełki oprawne, tabakiery różnego gatunku, 
perkale, pończochy, kwiaty, girlandy, su­
knie galowe haftowane, kanapy, krzesła, 
komody, fioły, fioliki, szafy, łóżka macho- 
niem wykładane, zegary różnego gatunku 
fiołowe, cyna, miedź i inne sprzęty różne 
w .Warszawie w domu Jmci Pana Gierlicha 
przy ulicy Krakowfkie-Przedmieście pod 
liczbą 4'4 sytuowanym w dniu ósmym mie­
siąca Lutego roku bieżącego od godziny 
dziewiątey zrana do godziny 13 popełudnio- 
wey, a z południa od gadziny tszeciey do 
pory wienz- rney, iw inne dni naftępne 
£ oprócz niedzieli i świąt) za gotowe pie­
niądze w grubey "srebrney brzęczącey mo­
necie więcey dającym przez publiczną auk- 
cyą.sprzedane zofianą.

Dan w Warszawie dnia z8 mca Stycz­
nia roku“i8ig.

Carl Fridrich Diickert.
Różański.

doniesienie.
Nw-ey podpisana wdowa po ś. p. Tadeu­

szu Dembowskim Ministrze Skarbu Xtwa War­
szawskiego będąc teraz uwiadomioną, iź się 
ma znaydować wexel męża mego na kilkana­
ście tysięcy, ogłaszam ninieyszem i całą uwia­
damiam 1 ubliczhość, iź wszelkie długi okazane, 
udowodnione,' i podpisami własńey ręki ś. p. 
męża mego potwierdzone, przyjęte iuź zosta­
ły; a co się tyczy branych rzeczy do życia od 
kogokolwiek, towarów od kupców i robot rze­
mieślniczych, te zaraz gotpwemi pieniędzmi o- 
płacane były, i nic się na kredyt nie brało. Gdy 
teraz w tsk późnym czasie wexel się wynaydu- 
ie, a niebył w razie produkowanym , ogłaszam 
tenże za nieważny'zupełnie, i niecbowięzuiący 
nikogo, ani mnie, ani sukcessorów do zwrotu 
długu okazicielowi.

Dan w Rudzie d. 28 Stycznia 1819 r. ,
Jozefa Dembowska.
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